РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОБЛИВСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЛИВСКОГО  РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	13.04.2017
	№ 108
	ст-ца Обливская

О внесении изменений
в распоряжение Администрации

Обливского района

от 04.04.2011 № 113
 В соответствии с пунктом 5 статьи 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей  8 Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», с целью предупреждения коррупции в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства,
1. Внести изменения в распоряжение Администрации Обливского района от 04.04.2011 № 113 «Об утверждении антикоррупционного стандарта деятельности Администрации Обливского района в сфере предоставления субъектам малого бизнеса мер муниципальной поддержки» следующие изменения.
1.1. Наименование распоряжения изложить в следующей редакции:        «Об утверждении антикоррупционного стандарта деятельности Администрации Обливского района в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства».
1.2. Приложение изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.  Главному редактору муниципального унитарного предприятия «Авангард» Копаненко Е.А.опубликовать настоящее распоряжение.

3. Распоряжение вступает в законную силу с даты  его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации Обливского района по экономике и финансам              О.Н. Куроедову.
И.о. главы Администрации Обливского района,

первый заместитель главы Администрации

района по взаимодействию с администрациями

сельских поселений – начальник отдела сельского

хозяйства и охраны окружающей среды                                          А.А. Деревянко
Распоряжение вносит
отдел экономики Администрации Обливского района
	Приложение

	к распоряжению Администрации

	Обливского района

	от 13.04.2017  № 108

	Приложение

	к распоряжению Администрации

	Обливского района

	от 04.04.2011  № 113

АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

В СФЕРЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

1. Общие положения
1.1. Наименование органа местного самоуправления (разработчика антикоррупционного стандарта)
1.1.1. Разработчиком антикоррупционного стандарта деятельности Администрации Обливского района в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства является Администрация Обливского района.

1.2. Наименование сферы деятельности, для которой вводится антикоррупционный стандарт

1.2.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности Администрации Обливского района при осуществлении своих функций и исполнения полномочий в сфере предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства мер муниципальной поддержки.

1.3. Перечень основных применяемых нормативных правовых актов
Указ Президента Российской Федерации от 10.03.2009 № 261                    «О федеральной программе «Реформирование и развитие системы государственной службы Российской Федерации (2009-2013 годы)» («Российская газета», № 40, 11.03.2009 (Указ), «Российская газета», № 43, 13.03.2009 (Федеральная программа), «Собрание законодательства РФ», 16.03.2009, № 11, ст. 1277.);

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» («Собрание законодательства РФ», 29.12.2008, № 52 (ч. 1), ст. 6228, «Российская газета», № 266, 30.12.2008, «Парламентская газета», № 90, 31.12.2008);

Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» («Наше время», № 139-146, 13.05.2009);
Постановление Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 600 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие коррупции»;

Постановление Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 599 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»;

Постановление Администрации Обливского района от 16.10.2013 № 405 «Об утверждении муниципальной программы Обливского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие коррупции»;

Постановление Администрации Обливского района от 30.09.2013 № 297 «Об утверждении муниципальной программы Обливского района «Экономическое развитие».
1.4. Цели и задачи введения антикоррупционного стандарта
1.4.1. Антикоррупционный стандарт в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства представляет собой единую систему запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции в указанной форме.
1.4.2. Введение антикоррупционного стандарта осуществлено в целях совершенствования деятельности Администрации Обливского района и создания эффективной системы реализации и защиты прав предпринимателей.

1.4.3. Задачи введения антикоррупционного стандарта:

создание системы противодействия коррупции в Администрации Обливского района;

устранение факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции в Администрации Обливского района при предоставлении мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

формирование в Администрации Обливского района нетерпимости к коррупционному поведению;

повышение эффективности деятельности Администрации Обливского района в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

повышение ответственности муниципальных служащих и работников  Администрации Обливского района при осуществлении ими своих прав и обязанностей;

введение возможности мониторинга со стороны граждан, общественных объединений и средств массовой информации деятельности Администрации Обливского района.

1.5. Требования к применению и исполнению

антикоррупционного стандарта

1.5.1. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения Администрацией Обливского района в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

1.5.2. За применение и исполнение антикоррупционного стандарта несут ответственность муниципальные служащие и работники Администрации Обливского района, участвующие в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства. Общую ответственность за применение и исполнение антикоррупционного стандарта несут руководители соответствующих органов местного самоуправления Обливского района.
1.6. Требования к порядку и формам контроля
за соблюдением установленных антикоррупционным стандартом
запретов, ограничений, дозволений

1.6.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений осуществляет комиссия по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Обливский район» (далее – комиссия по противодействию коррупции).

1.6.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений:

1.6.2.1. Отчеты руководителей Администрации Обливского района, возглавляющих структурные подразделения и осуществляющие деятельность в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, о применении антикоррупционного стандарта.

Отчеты предоставляются ежеквартально, не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным.

В случае необходимости комиссия по противодействию коррупции имеет право запрашивать информацию о соблюдении установленных запретов, ограничений и дозволений в иные сроки.

1.6.2.2. Обращения и заявления субъектов малого и среднего предпринимательства в комиссию по противодействию коррупции о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.6.2.3. Обращения и заявления граждан, общественных объединений и средств массовой информации в комиссию по противодействию коррупции о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.7. Порядок изменения установленных запретов,

ограничений и дозволений

1.7.1. Изменение установленных запретов, ограничений и дозволений производится путем внесения изменений в настоящий антикоррупционный стандарт.

1.7.2. Предполагаемые изменения в обязательном порядке рассматриваются и согласовываются с муниципальной комиссией по противодействию коррупции.

2. Специальная часть

2.1. Запреты, ограничения и дозволения в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.2. Нормативное обеспечение исполнения полномочий Администрации Обливского района в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства:

Гражданский кодекс Российской Федерации;

Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Областной закон от 13.05.2008 № 20-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ростовской области»;
Постановление Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 599 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»;

Устав муниципального образования «Обливский район»;

Постановление Администрации Обливского района от 30.09.2013 № 297 «Об утверждении муниципальной программы Обливского района «Экономическое развитие»;
Постановление Администрации Обливского района от 02.08.2012   № 640 «О порядке использования средств бюджета Обливского района на предоставление субсидий начинающим предпринимателям на возмещение части затрат по организации собственного дела»;

Постановление Администрации Обливского района от 02.08.2012  № 641 «О порядке предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства в приоритетных сферах деятельности»;
Постановление Администрации Обливского района от 02.08.2012 № 642 «О порядке предоставления субсидий на компенсацию части арендных платежей субъектам малого и среднего предпринимательства»;

Постановление Администрации Обливского района от 18.09.2014 № 898 «О порядке предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части лизинговых платежей, в том числе первоначального взноса».

 2.2.1. В целях предупреждения коррупции в сфере предоставления мер муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства устанавливаются следующие запреты, ограничения и дозволения:

Запреты:

на участие в работе комиссии и рабочих групп по отбору претендентов на получение муниципальной поддержки лиц, лично заинтересованных в результатах заседаний;

на немотивированное отклонение заявок субъектов малого и среднего предпринимательства на участие в конкурсных отборах на предоставление муниципальной поддержки;

 на создание любых препятствий, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством об охране государственной, коммерческой или иной тайны, к освещению средствами массовой информации хода и результатов конкурсных отборов на предоставление муниципальной поддержки;

 на выставление любых, не предусмотренных действующим законодательством, требований по установлению подлинности документов, представляемых претендентами на получение муниципальной поддержки;

 иные запреты, предусмотренные действующим законодательством.

Ограничения:

 на введение квалификационных требований, предъявляемых к претендентам на получение муниципальной поддержки, не предусмотренных действующим законодательством;

 иные ограничения, предусмотренные действующим законодательством.

Дозволения:

на установление порядка предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства мер муниципальной поддержки в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

на формирование комиссий и рабочих групп по отбору претендентов на получение муниципальной поддержки с учетом требований действующего законодательства;

 на использование законодательно установленных критериев оценки победителей конкурсных отборов на предоставление муниципальной поддержки;

на требование возврата полученной муниципальной поддержки в случае неисполнения условий договора, заключенного с получателем муниципальной поддержки;

на определение обязательств по договору на предоставление муниципальной поддержки, которые должны быть обеспечены;

на проведение выездных проверок получателей муниципальной поддержки;

  иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.